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1. Úvodné slovo starostu obce        

 

Vážení spoluobčania. 

Dostáva sa Vám do rúk Individuálna výročná správa obce Bajka za rok 2021. V r. 2021 bolo 

hospodárenie našej obce dobré, aj keď nepriaznivá situácia s prítomnosťou koronavírusu 

COVID-19 trvala ďalej. V roku 2021 sme z dôvodu havarijného stavu podlahy opravili 

triedu MŠ v sume 3 076,49 €. Obec odkúpila byt od majiteľov, ktorí sa odsťahovali do inej 

obce za 12 000 €. Pripravili sme projekty na rekonštrukciu detského ihriska a projekt na 

vybudovanie kamerového systému v obci. Realizované budú v roku 2022. Aj v tomto roku 

sa hospodárenie našej obce naďalej uberalo správnym smerom, čiže ani tento krát sme 

nemíňali viac, ako sme dostali. V pláne bolo ešte použitie dotácie na opravu strechy 

materskej školy, avšak aj teraz to ministerstvo presunulo na ďalší rok.  Rozdiel medzi 

bežnými príjmami a bežnými výdavkami v roku 2021 bol  +  22 429,70 € . Aj keď sme 

nemalé prostriedky museli vynaložiť na boj s koronavírusom výsledok hospodárenia našej 

obce bol dobrý. Chcem vysloviť presvedčenie, že po ukončení pandémie koronavírusu sa 

život vráti do bežných koľají a všetci občania našej obce sa budeme opäť môcť stretávať na 

rôznych podujatiach organizovaných našou obcou. 

Záverom sa chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí akokoľvek prispeli k zveľaďovaniu    

našej obce, pomáhali pri akciách organizovaných obcou a všetkým, ktorý sa na obecných 

akciách zúčastňovali. Verím, že záujem občanov o dianie v obci sa bude ďalej rozširovať 

a naša obec sa bude aj naďalej zveľaďovať. Tomuto cieľu podriadim aj ja všetko svoje 

pracovné úsilie. Prajem nám všetkým hlavne veľa zdravia a úspechov. 

 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Bajka 

Sídlo: Bajka 15, 935 51  Bajka 

IČO: 00800309 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 036/7728143 

Mail: obecbajka@gmail.com 

Webová stránka: www.bajka.dcom.sk 

http://www.bajka.dcom.sk/
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Ing. Alojz Štrba 

Zástupca starostu obce: Gabriel Halász 

Hlavný kontrolór obce: Adriana Szántó 

Obecné zastupiteľstvo:  

počet poslancov 5:   Petra Szlováková 

           Peter Szelényi 

           Ján Buzás 

           Attila Jankuš 

           Gabriel Halász 

Komisie:          Komisia na ochranu verejného záujmu 

           Komisia na kontrolu financií, verejného poriadku a prešetrovania sťažností 

           Komisia kultúry a športu 

 

Obecný úrad: 

Obec Bajka počas roka 2021 zamestnávala 6 zamestnancov – samostatnú referentku, hlavnú 

kontrolórku, referentku, prevádzkového zamestnanca materskej školy, riaditeľku/učiteľku 

materskej školy a vedúcu zariadenia školského stravovania. 

Podľa potreby boli počas roka uzatvárané dohody o pracovnej činnosti a dohody o vykonaní 

práce. 

Obec k 31.12.2021 nezriadila žiadne rozpočtové a príspevkové organizácie, ani nezaložila 

žiadne neziskové organizácie a obchodné spoločnosti. 

 

4. Základná charakteristika obce  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1. Geografické údaje 

Kataster obce Bajka má celkovú rozlohu 576 ha. 

Susedí s obcami Kalná nad Hronom, Ondrejovce, Tekovský Hrádok, Lok a Dolný Pial. 
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4.2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2021 bol 330. Oproti roku 2020 vzrástol o 3 obyvateľov. 

Národnostná štruktúra : slovenská a maďarská. 

 

4.3. Ekonomické údaje  

Tri osoby boli evidované ako dlhodobo nezamestnaní uchádzači o zamestnanie. Počet 

nezamestnaných oproti minulému roku sa znížil o 2 osoby. 

 

4.4. Symboly obce 

Obec má tri symboly – erb, vlajku a pečať. 

     

                                                                                                     

                                             

 

 

4.5. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1286.  

Najneskôr v 16. storočí sa v obci predpokladá vznik organizovanej obecnej správy, vznik 

samostatnej kancelárskej činnosti, ako aj vznik obecného symbolu. Miestni obyvatelia sa 

zaoberali poľnohospodárstvom a chovom dobytka.  

Prevládalo poľnohospodárstvo, pretože obecný symbol upozorňuje iba na roľníctvo. 

V pečatidle z 18. storočia je vyryté iba čerieslo a lemeš. Lemeš má mimoriadne zaujímavú 

podobu, akú nenájdeme v symboloch iných obcí. Nad dvomi časťami pluhu je vyrytý názov 

obce „BAIKA“ a celý tento kovorytecký klenot obkolesuje halúzka so štyrmi ružičkami. 

Otlačky pečatidla sa našli na dokumentoch z r. 1775-1785. 

 

 

4.6. Pamiatky  

V obci sa nenachádzajú žiadne pamiatky. 
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5. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

5.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Materská škola, Bajka 54 so sídlom 

Bajka č. 54 v poldennej prevádzke. Obec je ďalej zriaďovateľom Školskej jedálne ako súčasti 

Materskej školy, Bajka 54 a Školskej kuchyne ako súčasti Materskej školy, Bajka 54, pričom 

deťom sa počas výchovno-vzdelávacieho procesu poskytujú iba desiate. 

Na mimoškolské aktivity obec nemá zriadené žiadne inštitúcie, ako napr. Centrá voľného času 

a pod. 

 

5.2. Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť v obci priamo nie je poskytovaná, obyvatelia podľa potreby navštevujú 

lekárov v súkromných ambulanciách, v poliklinikách a nemocniciach najmä v Tekovských 

Lužanoch, Kalnej nad Hronom, Leviciach a Želiezovciach. 

Odborné vyšetrenia absolvujú vo väčších mestách ako napr. v Nitre, Nových Zámkoch, 

Bratislave a pod. 

 

5.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby obec priamo nezabezpečuje, v prípade potreby spolupracuje so zariadeniami 

sociálnych služieb zriadených v Leviciach a v okolitých obciach. 

K 31.12.2021 sú v zariadení sociálnych služieb umiestnené tri obyvateľky našej obce. 

 

5.4. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život obec zabezpečuje formou kultúrno-spoločenských podujatí 

a športových akcií. Spoločenské akcie v roku 2021 nebolo možné usporiadať z dôvodu 

rozšírenia vírusového ochorenia COVID-19. 

Kultúrno-spoločenské inštitúcie ako kino, divadlo a podobne sa v obci nenachádzajú. 

 

5.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejšími poskytovateľmi služieb v obci sú firmy zaoberajúce sa 

poľnohospodárstvom a osivárstvom, dve samostatne zárobkovo činné osoby poskytujúce 

služby ako oprava obuvi a odevov a elektroinštalačné práce a elektrické revízie.  

V obci sa žiadne priemyselné závody nenachádzajú. 
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Najväčší a najvýznamnejší podiel v oblasti hospodárstva zastrešuje poľnohospodárska výroba, 

ktorej sa venujú viaceré podnikateľské subjekty a aj obyvatelia obce ako fyzické osoby, ktorí 

hospodária na vlastných, resp. prenajatých pozemkoch. 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2021. Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  vyrovnaný, kapitálový rozpočet bol zostavený ako 

schodkový a rozpočet finančných operácií ako prebytkový, pričom schodok kapitálového 

rozpočtu mal byť vyrovnaný prebytkom finančných operácií. Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. Rozpočet obce bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 30.11.2020 uznesením č. 102/2020, písm. B.  

Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2021, zo dňa 31.03.2021 

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2021, zo dňa 30.06.2021 

- Rozpočtové opatrenie č. 3/2021, zo dňa 31.08.2021 

- Rozpočtové opatrenie č. 4/2021, zo dňa 30.09.2021 

- Rozpočtové opatrenie č. 5/2021, zo dňa 31.12.2021 

 

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 190 070,00   203 370,00 216 761,19 106,58 

z toho :     

Bežné príjmy 170 070,00 183 370,00 193 109,41 105,31 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné 

operácie 

20 000,00 20 000,00 23 651,78 118,26 

Výdavky celkom 190 070,00 203 370,00 182 679,71 89,83 

z toho :     

Bežné výdavky 170 070,00 183 370,00 170 679,71 93,08 

Kapitálové výdavky 20 000,00 20 000,00 12 000,00 60,00 

Výdavkové finančné 

operácie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
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Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  

 

 
 Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

Príjmy celkom 203 370,00 216 761,19 106,58 

Bežné príjmy 183 370,00 193 109,41 105,31 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné 

operácie 

20 000,00 23 651,78 118,26 

 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 203 370,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

216 761,19 Eur, čo predstavuje  106,58 % plnenie.  

Významnou položkou príjmov obce sú daňové príjmy, najmä podielové dane, daň 

z nehnuteľností, daň za psa, poplatky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad a daň za 

jadrové zariadenia. 

Nedaňové príjmy tvoria hlavne príjmy z prenajatých pozemkov, hrobových miest, budov, 

priestorov a objektov, ďalej príjem za administratívne poplatky (správne poplatky), príjmy za 

predaj výrobkov, tovarov a služieb, poplatky za školské zariadenie a za stravné a príjem 

z vkladov, dobropisov a vratiek. 

Obec prijala aj granty a transfery zo štátneho rozpočtu na prenesenie výkonu štátnej správy, na 

výkon činnosti sčítacieho komisára pri sčítaní obyvateľov a na financovanie volieb.  

Plnenie príjmov jednotlivých rozpočtových položiek príjmového rozpočtu je  prílohou č. 1 

Individuálnej výročnej správy. 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

Bežné príjmy celkom 183 370,00 193 109,41 105,31 

Daňové príjmy 160 460,00 170 303,51 106,13 

Nedaňové príjmy 5 060,00 5 742,24 113,48 

Prijaté granty a transfery 17 850,00 17 063,66 95,59 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 183 370,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

193 109,41 Eur, čo predstavuje  105,31 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

160 460,00 170 303,51 106,13 

 



                                                                     9 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 118 000,00 Eur z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 127 016,57 Eur, čo predstavuje 

plnenie na 107,64 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 31 330,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 32 088,27 Eur, čo 

je 102,42 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 26 794,17 Eur, dane zo stavieb boli 

v sume 5 160,00 Eur a dane z bytov boli v sume 134,10 Eur. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  32 088,27 Eur.  

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 150,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 150,00 Eur, čo je 

100,00 % plnenie.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Položka nebola rozpočtovaná a nebol ani skutočný príjem k 31.12.2021. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 3 500,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 567,05 Eur, čo je 

101,92 % plnenie.  

 

Daň za jadrové zariadenia 

Z rozpočtovaných 7 480,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 481,62 Eur, čo je 

100,02 % plnenie. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 460,00 1 588,74 108,82 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 310,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 263,74 Eur, čo je 

96,47 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov – prenájom 

hrobových miest, budov, priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 150,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 325,00 Eur, čo je 

216,67 % plnenie.  

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

3 600,00 4 153,50 115,37 
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Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb 

(30,20 Eur), za školské zariadenie (129,50 Eur), za stravné (404,74 Eur), za znečisťovanie 

ovzdušia (1 327,74 Eur), príjem z dobropisov (1 310,95 Eur), z vratiek (159,07 Eur) a iných 

príjmov (791,30 Eur).  
 

 

d) Prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

17 850,00 17 063,66 95,59 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 17 850,00 Eur bol skutočný príjem vo výške 

17 063,66 Eur, čo predstavuje 95,59 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Zo ŠR okr.tr.- pren. výk. ŠS  566,64 Na doplnkové voľby do OZ 

Zo ŠR okr.tr.- pren. výk. ŠS 1 519,80 Na rodinné prídavky 

Zo ŠR okr.tr.- pren. výk. ŠS  171,84 Na civilnú ochranu 

Zo ŠR okr.tr.- pren. výk. ŠS 1 980,00 Na predškolákov MŠ 

Zo ŠR okr.tr.- pren. výk. ŠS 2 368,48 Na sčítanie obyvateľov 

Zo ŠR okr.tr.- pren. výk. ŠS  9 835,00 Na testovanie ochorenia COVID  

Zo ŠR na úhr.- pren. výk. ŠS 621,90 Na prenesený výkon 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy: 

 

Obec nerozpočtovala v roku 2021 kapitálové príjmy. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

20 000,00 23 651,78 118,26 

 

Obec rozpočtovala prevod z rezervného fondu 20 000,00 Eur, skutočnosť bola v sume 

23 651,78 Eur, čo predstavuje 118,26 % plnenie, finančné operácie boli použité v súlade 

s uznesením č. 148/2021 zo dňa 29.11.2021 na odstránenie havarijného stavu podlahy v triede 

materskej školy vo výške 3 076,49 Eur, na úhradu záväzkov z predchádzajúceho rozpočtového 

obdobia na mzdy a odvody vo výške 8 575,29 Eur a na nákup bytu so zastavanou plochou 

v celkovej výške 12 000,00 Eur. 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou. 

 

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 
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Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

 

 Schválený 

rozpočet na rok 

2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

Výdavky celkom 203 370,00 182 679,71 89,83 

Bežné výdavky 183 370,00 170 679,71 93,08 

Kapitálové výdavky 20 000,00 12 000,00 60,00 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 183 370,00 Eur bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 170 679,71 Eur, čo predstavuje  93,08 % čerpanie. Obec v roku 2021 

finančné prostriedky určené na kapitálové výdavky čerpala na nákup bytu so zastavanou 

plochou v celkovej výške 12 000,00 Eur. Výdavkové finančné operácie rozpočtované neboli. 

 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

  

Funkčná 

klasifikácia 

Skutočnosť 

2020 

Schválený 

rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

Bežné výdavky 

celkom 

160 564,94 183 370,00 170 679,71 93,08 

Činnosť samosprávy 

a administratíva 

98 273,35 109 945,00 106 995,47 97,32 

Finančná 

a rozpočtová oblasť 

1 070,79 1 100,00 1 072,24 97,48 

Civilná ochrana 1 881,93 13 900,00 13 620,35 97,99 

Ochrana pred 

požiarmi 

462,45 535,00 480,45 89,80 

Nakladanie s 

odpadmi 

10 454,93 10 200,00 7 676,73 75,26 

Rozvoj obce 2 117,29 2 375,00 1 323,00 55,71 

Verejné osvetlenie 10 422,56 2 300,00 2 206,82 95,95 

Kultúrne služby 4 443,62 4 900,00 3 734,00 76,20 

Vysielacie služby 52,68 70,00 52,68 75,26 

Náboženské a iné 

spoločenské služby 

3 053,37 1 110,00 735,95 66,30 

Predškolská výchova 28 311,97 36 935,00 32 782,02 88,76 

 

 



                                                                     12 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 183 370,00 Eur bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 170 679,71 Eur, čo predstavuje  93,08 % čerpanie.  

Zvýšenie nastalo vo výdavkoch na civilnú ochranu, z dôvodu zakúpenia ochranných 

prostriedkov proti šíreniu nebezpečnej nákazlivej choroby  COVID-19 a na testovanie osôb na 

toto ochorenie. 

Významné výdavkové položky tvoria výdavky obce na financovanie samosprávy 

a administratívy a na predprimárne vzdelávanie (platy a odvody do poistných fondov) a 

výdavky na nakladanie s odpadmi. 

 

Čerpanie výdavkov jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 2 

Záverečného účtu.  

 

 

 

2. Kapitálové výdavky : 

  

Obec rozpočtovala kapitálové výdavky vo výške 20 000,00 Eur. Čerpanie k 31.12.2021 

bolo  v celkovej výške 12 000 Eur. Obec zakúpila byt v bytovom dome Okál na súp. č. 44 so 

zastavanou plochou. 

 

 

 

      3. Výdavkové finančné operácie 

 

Obec nerozpočtovala výdavkové finančné operácie. 

 

 

 

     4.Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou. 

 

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 
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6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

   

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2021 v Eur 

 
 
Bežné  príjmy spolu 193 109,41 

z toho : bežné príjmy obce  193 109,41 

Bežné výdavky spolu 170 679,71 

z toho : bežné výdavky  obce  170 679,71 

Bežný rozpočet +22 429,70 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 12 000,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  12 000,00 

Kapitálový rozpočet  -12 000,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +10 429,70 

Vylúčenie z prebytku  127,82 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +10 301,88 

Príjmy z finančných operácií 23 651,78 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií +23 651,78 
PRÍJMY SPOLU   216 761,19 

VÝDAVKY SPOLU 182 679,71 

Hospodárenie obce  34 081,48 
Vylúčenie z prebytku 127,82 

Upravené hospodárenie obce 33 953,66 

  

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku sa vylučujú  prijaté preddavky na stravné 

MŠ v sume 127,82 Eur.  

    

       

           Prebytok rozpočtu v sume 10 301,88 Eur  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané účelové 

prostriedky , navrhujeme použiť na  tvorbu rezervného fondu.   

 

          Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 23 651,78 Eur, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. 

          Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 

výške 33 953,66 Eur. 
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6.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024  

     

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet  

na rok 

2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 216 761,19 191 345,00 196 455,00 201 505,00 

z toho :     

Bežné príjmy 193 109,41 171 345,00 176 455,00 181 505,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné operácie 23 651,78 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet  

na rok 

2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 182 679,71 191 345,00 196 455,00 201 505,00 

z toho :     

Bežné výdavky 170 679,71 171 345,00 176 455,00 181 505,00 

Kapitálové výdavky 12 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

 

7.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 578 500,38 570 357,91 

Neobežný majetok spolu 453 233,89 434 219,87 

Z toho: Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 384 157,82 365 143,80 

Dlhodobý finančný majetok 69 076,07 69 076,07 

Obežný majetok spolu 117 722,47 128 656,42 

Z toho: Zásoby 3,12 11,21 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 921,50 10 764,23 

Finančné účty  107 797,85    117 880,98 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  7 544,02 7 481,62 
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7.2. Zdroje krytia  

 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 578 500,38 570 357,91 

Vlastné imanie  560 852,06 552 922,63 

Z toho: Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  560 852,06 552 922,63 

Záväzky 17 648,32 17 435,28 

Z toho: Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 2 440,37 2 686,78 

Krátkodobé záväzky 8 596,95 8 137,50 

Bankové úvery a výpomoci 6 611,00 6 611,00 

Časové rozlíšenie 0,00 0,00 

 

 

7.3. Pohľadávky  

 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 921,50 10 764,23 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Pohľadávky sa týkajú vydaných rozhodnutí k daniam z nehnuteľnosti, k dani za psa 

a rozhodnutí k poplatkom za komunálny odpad. 

 

 

7.4. Záväzky 

 

Záväzky Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   11 037,32 10 824,28 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Záväzky tvoria najmä záväzky voči zamestnancom na platoch a voči poisťovniam na odvodoch 

do fondov zdravotného a sociálneho poistenia, voči daňovému úradu a voči zamestnancom 

obce zo sociálneho fondu. 
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8. Fondy obce 
 

8.1 Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

              

Fond rezervný Suma v Eur 

ZS k 1.1.2021 59 733,37 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

46 829,62 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- Záväzok na mzdy a odvody 2020  

8 575,29 Eur 

- Havarijný stav podlahy v triede MŠ  

3 076,49 Eur 

- Nákup bytu so zastavanou plochou 

12 000,00 Eur 

Uznesenie č. 148/2021 zo dňa 29.11.2021 

23 651,78 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021 82 911,21 

 

 

 

 

 

8.2 Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a vnútorná 

smernica obce Zásady pre tvorbu a použitie sociálneho fondu Obce Bajka č. 1/2016. 

 

 

Sociálny fond Suma v Eur 

ZS k 1.1.2021 2 440,37 

Prírastky - povinný prídel -       1,05 %                    783,61 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                     537,20 

               - regeneráciu PS, dopravu, kultúra                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2021 2 686,78 
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9. Hospodársky výsledok  za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 183 234,86 200 911,93 

50 – Spotrebované nákupy 21 162,18 17 118,09 

51 – Služby 26 368,38 31 831,13 

52 – Osobné náklady 109 151,28 119 010,25 

53 – Dane a  poplatky 0,00 224,46 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

0,00 6 800,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

24 958,00 25 469,10 

56 – Finančné náklady 695,02 458,90 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

900,00 0,00 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Výnosy 178 856,51 192 982,50 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 245,42 298,58 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

166 216,90 174 222,42 

64 – Ostatné výnosy 2 804,20 1 397,84 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 1,31 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnosy z transferov 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

9 588,68 17 063,66 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

-4 378,35 -7 929,43 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

 

 

10.1. Prijaté granty a transfery  

 

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu :  

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých fin. 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4) 

 

 

- 5 - 

MF Na doplnkové voľby do OZ 915,80 566,64 349,16 

ÚPSVaR Rodinné prídavky 1 519,80 1 519,80 0,00 

OÚ Odmena skladníka CO 171,84 171,84 0,00 

MF Prenesený výkon 621,90 621,90 0,00 

MF MŠ dotácia predškolákom 1 980,00 1 980,00 0,00 

ŠÚ SR Sčítanie obyvateľov 2 368,48 2 368,48 0,00 

MF Testovanie COVID 19 9 835,00 9 835,00 0,00 

 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

 

Obec v roku 2021 neposkytla žiadnu dotáciu. 

 

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

 

Obec v roku 2021 odstránila havarijný stav podlahy v triede materskej školy vo výške 3 076,49 

Eur a zakúpila byt v bytovom dome Okál na adrese Bajka č. 44 so zastavanou plochou 

v celkovej výške 12 000,00 Eur. Obec hradila investičné akcie z rezervného fondu obce.  
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcom roku: 

Rekonštrukcia strechy obecnej budovy - kultúrneho domu vrátane materskej školy. 

Rekonštrukcia detského ihriska. 

Vybudovania kamerového systému. 

 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:  Madarászová                                                Schválil: Ing. Alojz Štrba 

                      starosta obce 

 

 

 

 

V Bajke,  dňa 16.05.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy:  

Príloha 1: Plnenie príjmov jednotlivých rozpočtových položiek príjmového rozpočtu 

Príloha 2: Čerpanie výdavkov jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu 



                                                                     20 

Príloha 1: 

 

 

Plnenie príjmov jednotlivých rozpočtových položiek príjmového rozpočtu k 31.12.2021 

v Eur 

 

 

Názov Položka Rozpočet 

po 

zmenách 

Skutočnosť %  

plnenia 

Daň z príjmov FO  118 000,00 127 016,57 107,64 

Výnos dane z príjmov 111003 118 000,00 127 016,57 107,64 

Daň z nehnuteľností  31 330,00 32 088,27 102,42 

Daň z pozemkov 121001 26 700,00 26 794,17 100,35 

Daň zo stavieb 121002 4 500,00 5 160,00 114,67 

Daň z bytov 121003 130,00 134,10 103,15 

Dane za špecifické služby  11 130,00 11 198,67 100,62 

Daň za psa 133001 150,00 150,00 100,00 

Daň za užív. verej. priestr. 133012 0,00 0,00 0,00 

Daň za kom.odpady a dr.stav.odpady 133013 3 500,00 3 567,05 101,92 

Daň za jadrové zariadenia 133014 7 480,00 7 481,62 100,02 

Príjmy z vlastníctva  1 310,00 1 263,74 96,47 

Z prenajatých pozemkov 212002 1 160,00 1 167,24 100,62 

Z pren.bud.,priest.a obj. 212003 100,00 96,50 96,50 

Z pren.stroj.,prístr.,zar. 212004 50,00 0,00 0,00 

Adm. poplatky, predaj, služby  1 880,00 2 217,18 117,94 

Ostatné poplatky 221004 150,00 325,00 216,67 

Za predaj výr.,tov.a služieb 223001 30,00 30,20 100,67 

Za školy a šk.zariadenia 223002 100,00 129,50 129,50 

Za stravné 223003 300,00 404,74 134,91 

Za znečisťovanie ovzdušia 229005 1 300,00 1 327,74 102,13 

Z vkladov  20,00 0,00 0,00 

Z vkladov 242000 20,00 0,00 0,00 

Ostatné príjmy  1 850,00 2 261,32 122,23 

Z dobropisov 292012 1 300,00 1 310,95 100,84 

Z vratiek 292017 100,00 159,07 159,07 

Iné 292027 450,00 791,30 175,84 

Transfery v rámci ver.správy  17 850,00 17 063,66 95,59 

Zo ŠR – okrem pren.výkon 312001 16 550,00 16 441,76 99,35 

Z rozpočtu VÚC 312008 700,00 0,00 0,00 

Zo ŠR – pren.výkon 312012 600,00 621,90 103,65 

Rozpočet bežných príjmov spolu  183 370,00 193 109,41 105,31 

Kapitálové príjmy  0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  20 000,00 23 651,78 118,26 

Prevod prostr.z peň.fondov 454001 20 000,00 23 651,78 118,26 

Ostatné úvery dlhodobé 514002 0,00 0,00 0,00 

Rozpočet finančných operácií spolu  20 000,00 23 651,78 118,26 

PRÍMY CELKOM  203 370,00 216 761,19 106,58 
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Príloha 2: 

 

Čerpanie výdavkov jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu k 31.12.2021 

v Eur 

 
Názov Položka Rozpočet 

po 

zmenách 

Skutočnosť %  

plnenia 

01.1.1. Činnosť samosprávy  109 945,00 106 995,47 97,32 

Tarifné platy 611000 57 500,00 56 676,57 98,57 

Odmeny 614000 2 850,00 2 850,00 100,00 

Poistenie VŠZP 621000 2 020,00 1 978,84 97,96 

Poistenie do ostatných ZP 623000 4 400,00 4 386,64 99,70 

Poistenie do SP 625000 16 005,00 15 798,10 98,71 

Cestovné náhrady 631001 830,00 763,17 91,95 

Energie 632001 1 300,00 1 216,58 93,58 

Vodné 632002 40,00 19,43 48,58 

Poštovné 632003 1 320,00 1 288,81 97,64 

Interiérové vybavenie 633001 100,00 0,00 0,00 

Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia 633004 1 850,00 1 743,59 94,25 

Všeobecný materiál 633006 1 100,00 1 077,35 97,94 

Knihy, časopisy 633009 450,00 414,40 92,09 

Pracovné odevy 633010 20,00 0,00 0,00 

Potraviny 633011 1 630,00 1 519,80 93,24 

Softvér 633013 0,00 0,00 0,00 

Palivá 633015 180,00 166,20 92,33 

Reprezentačné 633016 350,00 316,01 90,29 

Rutinná a štandardná údržba 635000 1 100,00 550,92 50,08 

Školenia, kurzy 637001 150,00 112,00 74,67 

Propagácia 637003 0,00 0,00 0,00 

Všeobecné služby 637004 600,00 558,00 93,00 

Špeciálne služby 637005 1 850,00 1 828,79 98,85 

Poplatky 637012 700,00 640,02 91,43 

Stravovanie 637014 1 750,00 1 650,10 94,29 

Poistné 637015 500,00 488,70 97,74 

Prídel do sociálneho fondu 637016 750,00 704,41 93,92 

Odmeny a príspevky 637026 6 650,00 6 636,08 99,79 

Transfery v rámci verejnej správy SOcÚ 641009 1 300,00 1 140,54 87,73 

Transf.v rámci VS-SOcÚ pren.výkon 641013 500,00 509,18 101,84 

Transfer – členské príspevky 642006 2 000,00 1 961,24 98,06 

Transfery – na nemocenské dávky 642015 150,00 0,00 0,00 

01.1.2. Finančná a rozp. oblasť  1 100,00 1 072,24 97,48 

Služby 637000 1 100,00 1 072,24 97,48 

02.2.0. Civilná ochrana  13 900,00 13 620,35 97,99 

Materiál 633000 1 000,00 990,68 99,07 

Špeciálne služby 637005 12 700,00 12 509,69 98,50 

Odmeny a príspevky 637026 200,00 119,98 59,99 
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Názov Položka Rozpočet 

po 

zmenách 

Skutočnosť %  

plnenia 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi  535,00 480,45 89,80 

Materiál 633000 50,00 0,00 0,00 

Údržba 635004 85,00 82,05 96,53 

Služby 637005 400,00 398,40 99,60 

04.5.1. Cestná doprava  0,00 0,00 0,00 

Údržba 635006 0,00 0,00 0,00 

05.1.0. Nakladanie s odpadmi  10 200,00 7 676,73 75,26 

Materiál 633000 0,00 0,00 0,00 

Údržba 635000 2 500,00 0,00 0,00 

Služby 637000 7 700,00 7 676,73 99,70 

06.2.0. Rozvoj obci  2 375,00 1 323,00 55,71 

Tarifné platy 611000 450,00 0,00 0,00 

Poistenie do ostat. ZP 623000 55,00 0,00 0,00 

Poistenie do SP 625000 170,00 0,00 0,00 

Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia 633004 150,00 0,00 0,00 

Všeobecný materiál 633006 50,00 0,00 0,00 

Pracovné odevy 633010 200,00 141,54 70,77 

Palivá 633015 350,00 342,99 98,00 

Údržba 635000 800,00 738,47 92,31 

Služby 637000 150,00 100,00 66,67 

06.4.0. Verejné osvetlenie  2 300,00 2 206,82 95,95 

Energie 632001 1 100,00 1 046,78 95,16 

Materiál 633004 0,00 0,00 0,00 

Údržba 635004 1 200,00 1 160,04 96,67 

Zo zmlúv o nájme 636005 0,00 0,00 0,00 

08.2.0 Kultúrne služby  4 900,00 3 734,00 76,20 

Energie 632001 1 000,00 913,56 91,36 

Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia 633004 50,00 0,00 0,00 

Údržba 635000 150,00 0,00 0,00 

Kultúrne a športové podujatia 637002 3 700,00 2 820,44 76,23 

08.3.0. Vysielacie služby  70,00 52,68 75,26 

Údržba 635004 0,00 0,00 0,00 

Poplatky a odvody 637012 70,00 52,68 75,26 

08.4.0. Náboženské služby  1 110,00 735,95 66,30 

Energie, voda 632000 680,00 497,04 73,09 

Materiál 633004 50,00 0,00 0,00 

Palivá 633015 180,00 168,91 93,84 

Údržba  635006 100,00 70,00 70,00 

Špeciálne služby 637005 100,00 0,00 0,00 

Dotácia 642014 0,00 0,00 0,00 

09.1.1. Predškolská výchova  36 935,00 32 782,02 88,76 

Tarifné platy 611000 17 500,00 17 111,59 97,78 

Odmeny 614000 1 200,00 1 175,00 97,92 

Poistenie do VŠZP 621000 1 400,00 1 330,32 95,02 

Poistné do ostatných ZP 623000 450,00 268,35 59,63 

Poistenie do SP 625000 4 500,00 4 296,64 95,48 
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Názov Položka Rozpočet 

po 

zmenách 

Skutočnosť %  

plnenia 

Cestovné 631001 20,00 0,00 0,00 

Energie 632001 1 500,00 1 448,40 96,56 

Vodné 632002 80,00 75,16 93,95 

Poštovné 632003 0,00 0,00 0,00 

Interiérové vybavenie 633001 250,00 242,37 96,95 

Výpočtová technika 633002 100,00 0,00 0,00 

Prevádzkové stroje 633004 100,00 22,00 22,00 

Všeobecný materiál 633006 500,00 503,41 100,68 

Knihy, časopisy, učebné pomôcky 633009 840,00 775,28 92,30 

Pracovné odevy 633010 0,00 0,00 0,00 

Potraviny 633011 310,00 304,95 98,37 

Údržba 635000 6 195,00 3 440,63 55,54 

Školenia, kurzy 637001 40,00 0,00 0,00 

Všeobecné služby 637004 10,00 0,00 0,00 

Špeciálne služby 637005 420,00 360,00 85,71 

Stravovanie 637014 1 200,00 1 120,30 93,36 

Poistné 637015 170,00 167,61 98,59 

Na nemocenské dávky 642015 150,00 140,01 93,34 

Rozpočet bežných výdavkov spolu  183 370,00 170 679,71 93,08 

Kapitálové výdavky  20 000,00 12 000,00 60,00 

Nákup pozemkov 711001 52,73 52,73 100,00 

Nákup bytu 712001 11 947,27 11 947,27 100,00 

Stavebné úpravy 717003 8 000,00 0,00 0,00 

Finančné operácie  0,00 0,00 0,00 

VÝDAVKY CELKOM  203 370,00 182679,71 89,83 

 

 
 


